Ибо когда они бывают изобличаемы из Писаний, то они принимаются за обвинение против самых Писаний, что будто они неправильны и не происходят от авторитета, потому что они будто различны по содержанию и будто из них нельзя почерпнуть истины тем, которые не знают Предания. Ибо последнее предано не в письмени, но посредством **живого голоса**, по каковой причине и Павел сказал: «Премудрость же глаголем в совершенных: Премудрость же не века сего» ([1 Кор. 2:6](#)). И сия Премудрость, говорит каждый из них, есть та, которая подыскана **им самим, т.е. вымысел**, так что по достоинству, согласно их учению, премудрость находится иногда в

autem in Marcione, aliquando in Cerinthö postea deinde in Basilide fuit, aut et in illa qui conta diaputat, qui nihil salutare loqui potuit. **Unusquisque** enim ipsorum **omnimodo perversus**, semetipsum, regulam veritatis depravans, praedicare non confunditur.

b) § 3

Adversus tales certamen nobis est, o dilectissime, mote serpentur lubricos undique effugere conantes. Quapropter undique resistendum est illis, si quos ex his retusione confundentes, ad conversio nem veritatis adducere possimus. Etenim si non facile est ab errore apprehensam resipiscere animam; sed non omnimodo impossibile est errorem effugere, apposita veritate.

2. Глава 3 а) § 1

Traditionem itaque apostolorum in toto mundo manifestatam, **in omni ecclesia** adest respicere omnibus qui vera velint viderē et habemus enumerare eos qui **ab apostolis instituti sunt episcopi in ecclesiis**, et successores eorum usque ad nos, qui nihil tale docuerunt, neque cognoverunt, quale ab his deliratur. Etenim si recondita mysteria scissent apostoli, quae seorsim et latenter ab reliquis perfectos docebant, his vel maxime traderent ea quibus etiam ipsas ecclesias committebant. Valde enim perfectos et irreprehensibiles in omnibus eos volebant esse, quos et **successores** relinquebant, **suum ipsorum locum magisterii tradentes**: quibus emendate agentibus fieret magna utilitas, lapsis autem summa calamitas.

b) § 2

Sed quoniam valde longum est in

Валентине, иногда в Маркионе, иногда в Керинфе: после того она находилась в Василиде или и в том, кто рассуждает напротив и кто не мог сказать ничего здорового. Ибо **каждый** из них, будучи **совершенно превратного направления**, не стыдится, искажая учение истины, проповедовать от себя самого.

Против таких людей у нас идет борьба, о возлюбленнейший, которые подобно змеям ищут отовсюду ускользнуть. Поэтому должно противостоять им со всех сторон, не сможем ли мы некоторых из них, пристыжая их изгнанием, побудить возвратиться к истине. Ибо, хотя и не легко обратиться душе, объятый заблуждением, однако не совсем невозможно освободиться от заблуждения, как скоро представлена истина.